ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN THÁP MƯỜI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND

Tháp Mười, ngày       tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Kế hoạch tổng thể phát triển

Thương mại điện tử, giai đoạn 2021 - 2025

Kính gửi: Sở Công Thương tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 2916/VPUBND-KT ngày 05/10/2023 của Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc phối hợp xây dựng Báo cáo tình

hình thực hiện Kế hoạch tổng thể phát triển thương mại điện tử giai đoạn 2021 -

2025.

Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch

tổng thể phát triển Thương mại điện tử, giai đoạn 2021 - 2025 như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

Nhằm cụ thể hóa Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 03/02/2021 của Ủy

ban nhân dân Tỉnh về phát triển thương mại điện tử tỉnh Đồng Tháp giai đoạn

2021 - 2025, Ủy ban nhân dân Huyện đã ban hành Kế hoạch số 1219/KH-

UBND ngày 14/3/2022 về Thực hiện Đề án “Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ

thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại giai đoạn 2021 -

2030” trên địa bàn huyện Tháp Mười giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch số

2962/KH-UBND ngày 25/4/2023 về Chuyển đổi số huyện Tháp Mười năm

2023; Công văn số 4307/UBND-TH ngày 19/6/2023 về đẩy mạnh thực hiện các

chỉ tiêu, nhiệm vụ chuyển đổi số huyện năm 2023; Kế hoạch số 3680/KH-

UBND ngày 26/5/2023 về triển khai thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản

phẩm (OCOP) năm 2023 trên địa bàn huyện Tháp Mười; Kế hoạch số 1614/KH-

UBND ngày 07/3/2023 về Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp huyện Tháp Mười đến

năm 2025.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

- Huyện tổ chức tập huấn, hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp, hộ sản

xuất nông nghiệp trên địa bàn, nhất là các sản phẩm đạt OCOP, sản phẩm nông

nghiệp nông thôn tiêu biểu về kỹ năng số, kỹ năng kinh doanh trên sàn Thương

mại điện tử Voso.vn và Postmart.vn cho 80 Hội quán, Hợp tác xã, hộ sản xuất

kinh doanh tham dự. Đến nay, 26/26 sản phẩm OCOP đã tham gia các sàn

thương mại điện tử (đạt 100%).

- Triển khai thí điểm thanh toán không dùng tiền mặt đối với 03 nhà cung

cấp Viettel Pay; VNPT Pay; Vietcombank Digibank và thành lập Tổ triển khai

thanh toán không dùng tiền mặt tại chợ Tháp Mười với 13 thành viên. Kết quả:

VNPT Pay: Triển khai trên tuyến đường Hà Huy Tập, nhà lồng bách hóa, qua

2

triển khai có 10 hộ kinh doanh chấp nhận thanh toán; Viettel Pay: Triển khai

trên tuyến đường Ngô Gia Tự, nhà lồng chợ vải, qua triển khai có 09 hộ kinh

doanh chấp nhận thanh toán; Vietcombank Digibank: Triển khai trên tuyến

đường Nguyễn Văn Tre và các khu vực phụ cận tại thị trấn Mỹ An, qua triển

khai có 30 hộ kinh doanh chấp nhận thanh toán.

- Huyện thường xuyên phối hợp, hướng dẫn các doanh nghiệp vừa và nhỏ

tiến hành hoạt động kinh doanh trên các sàn giao dịch thương mại điện tử. Hiện

nay, có khoảng 10% doanh nghiệp, HTX, cơ sở sản xuất kinh doanh có hoạt

động kinh doanh trên các sàn giao dịch thương mại điện tử như: Shopee,

Lazada, Voso và Postmart.

- Thúc đẩy lồng ghép, hướng dẫn, tuyên truyền người dân tham gia mua

sắm trực tuyến. Đến nay, có khoảng 25% dân số trên địa bàn huyện có thể tham

gia mua sắm trực tuyến trên mạng như: Shopee.vn, Lazada.vn, Tiki.vn,

Sendo.vn, FPT Shop, Vatgia.com, Thegioididong.com, Adayroi.com,…

- Thường xuyên lồng ghép hướng dẫn nông dân ứng dụng công nghệ

internet vạn vật (IoT) vào quy trình sản xuất, khai thác thông tin cung - cầu

thông qua mạng internet, mua bán trực tuyến, đến nay có khoảng 15% nông dân

nắm được các thao tác sử dụng.

- Chuyển đổi số ngành nông nghiệp được đẩy mạnh: Đã phối hợp Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn Tỉnh tổ chức được 02 cuộc tuyên truyền, tập huấn

về chuyển đổi số ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới; về sử dụng

phần mềm VDAPES.COM thuộc nền tảng chuyển đổi số ngành nông nghiệp có

trên 233 người tham dự là lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, xã, các ngành, tổ

chức chính trị - xã hội; công chức thống kê, nông nghiệp, xây dựng nông thôn

mới, Tổ Khuyến nông cộng đồng, Tổ Công nghệ số cộng đồng các xã, thị trấn.

Ngoài ra, cử 69 đại biểu đại diện cấp ủy các cấp, lãnh đạo ban ngành, tổ chức

chính trị - xã hội và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tham dự Hội nghị trực tuyến

với tỉnh về cập nhật kiến thức chuyển đổi số ngành nông nghiệp.

- Các nhà mạng cung cấp dịch vụ Internet không ngừng nâng cao chất

lượng phục vụ nhu cầu của người dân. Đến nay có 31.867/34.977 hộ gia đình có

kết nối Internet băng rộng cố định, đạt 91,1%.

- Huyện thường xuyên triển khai, hướng dẫn người dân sử dụng điện thoại

thông minh, đăng ký cài đặt các tài khoản thanh toán điện tử, các kiến thức và

kỹ năng số cơ bản. Đến nay, có khoảng 80,3% thuê bao điện thoại di động sử

dụng điện thoại thông minh; phối hợp với Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước tỉnh

thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt cho người dân trên địa bàn huyện, đến

nay có 41,41% dân số có tài khoản thanh toán điện tử.

- Lực lượng y tế đẩy mạnh triển khai hướng dẫn người dân sử dụng hồ sơ

sức khoẻ điện tử, dịch vụ đặt lịch khám chữa bệnh từ xa. Đến nay, có 15/15 cơ

sở khám, chữa bệnh triển khai đặt lịch khám, chữa bệnh từ xa, đạt 100%; công

dân có hồ sơ sổ sức khỏe điện tử là 15.143/131.823 (tỷ lệ 11,49%).

3

- 100% các Cửa hàng tiện lợi chấp nhận thanh toán không dùng tiền mặt

phục vụ người tiêu dùng. Bán hàng trên các sàn thương mại điện tử; Tiếp thị

trực tuyến đa kênh; Truy xuất nguồn gốc hàng hóa,...

- Đề án thí điểm xây dựng vùng nguyên liệu nông, lâm sản đạt chuẩn phục

vụ tiêu thụ trong nước và xuất khẩu giai đoạn 2021 - 20251.

- Xây dựng mã số vùng trồng nông sản: Lũy kế đến nay, trên địa bàn

huyện có 90 vùng trồng, tăng 54 vùng trồng so cuối năm 2022, với diện tích

13.836,87 ha, tăng 10.990,37 ha so cuối năm 2022, được cấp 125 mã số xuất

khẩu sang thị trường: Trung Quốc, Hoa Kỳ, EU, New Zealand, Úc và thị trường

nội địa2.

III. ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Được sự quan tâm của các Sở, ngành Tỉnh, Huyện, doanh nghiệp và

người dân dần tiếp xúc và chuyển hướng sang sử dụng thương mại điện tử trong

đời sống. Hiện nay, thị trường thương mại điện tử đang là một phương thức quảng

bá kinh doanh sản phẩm hiệu quả và tiết kiệm chi phí hơn so với các phương thức

khác nên được ưu tiên lựa chọn, nhiều doanh nghiệp đã tham gia các sàn thương

mại điện tử, thành công trong việc quảng bá kinh doanh sản phẩm.

- Người tiêu dùng trên sàn thương mại điện tử hiện nay không chỉ có giới

trẻ mà mọi lứa tuổi đều tham gia mua sắm giao dịch thương mại điện tử, thói

quen tìm hiểu lựa chọn và mua sắm hàng hoá chuyển từ hình thức truyền thống

sang mua hàng qua thương mại điện tử ngày càng phổ biến hơn.

2. Hạn chế

- Một số chỉ tiêu chưa đánh giá được như số lượng doanh nghiệp ứng

dụng thương mại điện tử trong hoạt động kinh doanh, do số liệu này không bắt

buộc doanh nghiệp phải báo cáo cho địa phương.

- Một số cơ sở khởi nghiệp quy mô nhỏ lẻ, chưa có đủ nhân lực cũng như

trình độ và có sự đầu tư đúng mức cho hoạt động thương mại điện tử, chỉ dừng

lại ở mức bán hàng qua trang facebook, zalo cá nhân.

- Nhiều doanh nghiệp, cửa hàng ứng dụng tiện ích thanh toán không sử

dụng tiền mặt, nhưng người dân sử dụng còn hạn chế do chưa thực sự được tiếp

cận và tìm hiểu.

- Nhiều cơ sở chưa đầu tư bao bì nhãn mác sản phẩm nên khi tham gia sàn

thương mại điện tử chưa cạnh tranh với các sản phẩm đã có thương hiệu lâu năm.

1 Quy mô thực hiện: 05 ha, tại Ấp 1, xã Đốc Binh Kiều. Giống sử dụng là giống Mít changai, trồng với mật độ

trồng 80 cây/ha. Sử dụng phân bón hữu cơ với liều lượng 300 kg/ha. Hạn chế sử dụng phân hóa học. Áp dụng Hệ thống tưới

phun tự động đã giúp kiểm soát lượng nước hiệu quả, tiết kiệm đến 60% lượng nước cây cần so với canh tác truyền thống.

Các hộ tham gia mô hình đã được cấp mã số vùng trồng nên sản lượng làm ra có đủ điều kiện để phục vụ cung cấp

2 Trong đó: Mít thái có 22 vùng trồng với diện tích 334,78 ha; 03 vùng trồng sầu riêng với diện tích 85,7 ha; 63

vùng trồng (lúa, nếp) với diện tích 13.364,89 ha; 01 vùng trồng Bưởi với diện tích 13,5 ha và 01 vùng trồng sen: 38 ha.

4

- Về cơ chế, chính sách quản lý chất lượng sản phẩm trên một số sàn

thương mại điện tử còn hạn chế nên việc thực hiện Luật bảo vệ quyền lợi người

tiêu dùng chưa được chặt chẽ.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG TRONG THỜI GIAN TỚI

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 03/02/2021 của Ủy

ban nhân dân Tỉnh về phát triển thương mại điện tử tỉnh Đồng Tháp giai đoạn

2021 - 2025; Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 14/3/2022 của Ủy ban nhân dân

Tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm năm 2022;

Công văn số 35/UBND-KT ngày 13/01/2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về đẩy

mạnh phát triển sản phẩm nông nghiệp đặc trưng theo Chương trình OCOP trên

địa bàn Tỉnh; đồng thời lồng ghép các nội dung vào các kế hoạch, quy hoạch

trên các lĩnh vực đồng bộ với Kế hoạch và chương trình của Tỉnh. Tập trung vào

công tác tuyên truyền, khuyến khích, hỗ trợ doanh nghiệp trong ứng dụng

thương mại điện tử, kết nối tiêu thụ sản phẩm, thực hiện truy xuất nguồn gốc sản

phẩm.

- Khuyến khích doanh nghiệp tham gia các sự kiện thương mại điện tử do

Tỉnh tổ chức nhằm kích cầu tiêu thụ. Khuyến khích người dân sử dụng các tiện

ích thanh toán không sử dụng tiền mặt.

- Tận dụng các nguồn lực của Trung ương, Tỉnh và các chương trình phát

triển thương mại điện tử trong thời gian tiếp tục hỗ trợ và khuyến khích các

doanh nghiệp xây dựng website thương mại điện tử có tích hợp đặt hàng trực

tuyến để giới thiệu, quảng bá và tiêu thụ sản phẩm.

- Tiếp tục ứng dụng, vận hành phần mềm quản lý văn bản, trao đổi công

việc qua hệ thống điện tử, chữ ký số. Tăng cường công tác tuyên truyền cho các

tổ chức, cá nhân thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch tổng thể phát triển

Thương mại điện tử, giai đoạn 2021 - 2025 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp

Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng KT&HT huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Luân).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phủ

		2023-11-04T11:12:28+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-06T10:22:06+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-06T10:22:13+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-06T10:22:32+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!